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RESEÑA DE LAS OBLIGACIONES 
TRIBUTARIAS

I. ¿QUÉ SON LAS OBLIGACIONES TRIBUTARIAS?

Son acciones que deben realizar las y los contribuyentes para cumplir con los requerimientos de 
la normativa tributaria, determinando la forma en que interactúan con el Estado.

Estas acciones varían dependiendo de las características propias de cada contribuyente, y están 

de Impuestos Internos (SII), pudiendo encontrarse mayores antecedentes de cómo cumplirlas 
adecuadamente en la jurisprudencia administrativa relacionada.

Dentro de las responsabilidades tributarias se incluyen las solicitudes que las y los contribuyentes 

Las obligaciones principales son todas aquellas que implican la declaración y pago de los 
impuestos correspondientes a cada contribuyente; mientras que las obligaciones accesorias 
son aquellas que puedan responder a cualquier otra naturaleza, como aportar información al 
Servicio de Impuestos Internos, dar aviso de hechos relevantes que sucedan en el ejercicio de la 
actividad económica de cada contribuyente, o cualquier otro tema que requiera comunicación 

en si su cumplimiento es mensual, anual, o permanente. También sabras  cuándo un contribuyente 
tiene que cumplir con cada una de ellas y cómo hacer un adecuado seguimiento a su cumplimiento.
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¿CUÁLES SON TUS OBLIGACIONES 
TRIBUTARIAS MENSUALES? Y ¿CÓMO HACER 

SEGUIMIENTO A SU CUMPLIMIENTO?

Para empezar, cada contribuyente debe revisar sus características según las actividades 

Impuestos Internos, www.sii.cl, en la sección “Mi SII”.

Ingresar con 
Clave Tributaria 
o Clave Única

En la parte superior de la página de inicio aparecerán los datos personales y, si 
eres contribuyente de primera categoría, el régimen tributario.
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tributarias.

Por otro lado en el apartado “Datos personales y tributarios”, se visualizarán los datos y 
características de la o el contribuyente con mayores detalles.
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CUMPLIMIENTO PERMANENTE

I. MODIFICACIONES: ¿QUÉ SON LAS OBLIGACIONES DE ACTUALIZACIÓN DE 
LA INFORMACIÓN?

Las y los contribuyentes que han iniciado actividades, tienen la obligación de informar al SII sobre 

actividades, aumentos o disminuciones de capital, cambios de razón social, entre otras.

nombre de la sociedad)

• Cambio de domicilio de la casa matriz

o giro declarado

• Apertura, cambio o cierre de sucursal

• Ingreso, retiro o cambio de socios de 
personas jurídicas (cesión de derechos)

• Aporte o Disminución de capital de 
personas jurídicas

• Cambio de representantes

• Conversión de empresa individual en 
sociedad

• Aporte de todo el activo y pasivo a otra 
sociedad

• Fusión de sociedades

• Transformación de sociedades

• Absorción de sociedades

• División de sociedades

• Entre otras
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documentación para acreditar el trámite, o requerir que éste se realice personalmente en las 

acompañar antecedentes que den cuenta de la contabilidad de la sociedad (de ser necesarios).

Si una sociedad cambia su nombre, a través de una escritura pública inscrita en el 
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Actualmente las y los contribuyentes tienen la obligación de emitir boletas y facturas electrónicas 
como respaldo de sus operaciones de venta. 

los casos en que la Ley exime a las personas de esta obligación, por ejemplo, en la Tributación 

electrónica.

La factura electrónica es un documento digital legalmente válido como medio de respaldo de 
las operaciones comerciales entre contribuyentes, que reemplaza a las facturas tradicionales 
de papel. El facturar de manera electrónica habilita a la o el contribuyente para emitir y recibir 
Documentos Tributarios Electrónicos (DTE) como, por ejemplo la factura electrónica, nota de 
crédito, nota de débito y guía de despacho.

II. OBLIGACIÓN DE EMITIR DOCUMENTACIÓN ELECTRÓNICA

• Haber dado aviso de inicio de actividades de conformidad a la ley

de la LIR.
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Es un tipo de boleta electrónica emitido por quien recibe un servicio, en nombre de una persona 
que le presta servicios de manera independiente, cuando ésta última no tiene inicio de actividades 
en segunda categoría (por ejemplo, cuando se trata de un extranjero, residente fuera de Chile, 
que presta un servicio a un residente en nuestro país).

Es equivalente a la Boleta de Honorarios Electrónica (BHE) que emiten las personas con inicio de 
activiades en segunda categoría cuando prestan un servicio, pero en este caso quien la emite es 
quien recibe el servicio.

Cualquier persona contribuyente de primera categoría, obligada a llevar contabilidad, que reciba 
la prestación de servicios de una persona que no está habilitada para emitirla.

Como primer paso, las y los contribuyentes deben estar inscritos ante el SII como “Facturador 

digital).

Se recomienda que la inscripción sea lo antes posible, previo al comienzo de las ventas y puede 

Luego de realizar la inscripción, puede comenzarse a emitir los documentos tributarios electrónicos 
a través del sistema gratuito del SII, o por uno de mercado, a elección de la o el contribuyente. Estos 
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En estos menús se puede llevar el control de 
los DTE emitidos y recibidos.
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emitirán boletas a todo evento o sólo si se paga en efectivo.

reemplazan las boletas de venta electrónicas que tienen que emitir las y los vendedores por cada 
una de las ventas que realizan directamente al público. Sin embargo, es importante que realices 
la “Declaración de Modelo de Emisión” disponible en tu sitio personal del SII, donde deberás 
elegir en qué casos emitirás boletas electrónicas (BE), y de esa manera evitar que se duplique la 
información de las ventas efectuadas.
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Modelo de Emisión”, seleccionando el método a seguir.
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DECLARACIONES JURADAS – 
DDJJ ¿QUÉ SON?

El Servicio de Impuestos Internos, dentro de sus atribuciones, tiene la facultad de solicitar a las y los 
contribuyentes información de terceras personas. Así, puede comparar la información entregada 

los contribuyentes, determinando por ejemplo la procedencia o improcedencia de solicitudes de 
devoluciones de impuesto, así como el cobro de diferencias de estos mismos, entre muchas otras 
situaciones.

Estos antecedentes de terceras personas son aportados al SII a través de diversas fuentes, siendo 
una de ellas las Declaraciones Juradas, que son documentos especialmente diseñados para la 
entrega de la información.

La mayoría de estas Declaraciones Juradas buscan recopilar información relacionada con el 

temas de bienes raíces e impuesto de timbres y estampillas.

Como regla general las y los contribuyentes obligados a presentar las distintas Declaraciones 
Juradas son quienes realizan actividades de Primera Categoría, es decir quienes aportaron un 
capital para iniciar y desarrollar la actividad de que se trate.

Algunas de las declaraciones son obligatorias para todas las personas que realizan ese tipo de 
actividades, mientras que otras serán obligatorias en la medida que una persona haya realizado 
cierto tipo de operaciones en el transcurso de sus negocios.

I. ¿QUIÉNES DEBEN PRESENTAR ESTAS DECLARACIONES JURADAS Y QUÉ 
INFORMACIÓN DEBEN CONTENER?
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Todas estas declaraciones deben ser presentadas a través de internet, desde la página web del SII 
y la periodicidad, así como los plazos para su presentación, dependerán del tipo de información 
requerida. Sin perjuicio de lo anterior, la mayoría son de carácter anual, siendo los meses de 
marzo y junio de cada año donde se concentran las fechas límite para su presentación.

II. ¿CUÁNDO DEBEN SER PRESENTADAS LAS DIVERSAS DECLARACIONES 
JURADAS Y POR QUÉ MEDIO?

• 

retenido a las y los empleados de una o un contribuyente.

• 

cuando se han pagado honorarios.

• La “Base Imponible de Primera Categoría contribuyentes acogidos al Régimen Pro-Pyme 

régimen, entre otra información.

• De esta misma manera encontramos otras declaraciones que informan sobre diversos 

• Distribuciones de dividendos.
• Retiros efectuados desde sociedades de personas.
• Compra y venta de acciones.

• Inversión en fondos mutuos y otros instrumentos.
• Transferencia de fondos desde y hacia el exterior.
• Compra y venta de moneda extranjera.
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Todo lo anterior permite al SII, entre otras, contar con información para contrastar con las 
declaraciones o solicitudes que presentan las y los contribuyentes.

e información que debe contener cada una de ellas, plazos,  puedes revisar el listado en el siguiente 

https://www.sii.cl/ayudas/ayudas_por_servicios/2120-formularios_y_plazos_2024-2171.html
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Por ejemplo, a continuación, se presenta la búsqueda de Declaraciones Juradas asociadas al 
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CUMPLIMIENTO MENSUAL 

I. REGISTRO DE COMPRAS Y VENTAS

Este registro se lleva por medios electrónicos a través de la página web del SII y es confeccionado 
por este organismo en base a los documentos tributarios electrónicos (DTE) emitidos y recibidos 
por las y los contribuyentes, más los documentos tributarios en soporte distinto al electrónico 
que, también, reciban o emitan.

En este sentido, es obligatorio para las y los contribuyentes, complementar en cada periodo 

incorporar en él toda la información contenida en los documentos tributarios recibidos y emitidos 

como asimismo la información de aquellos documentos tributarios electrónicos y no electrónicos 
cuyo detalle no requiere ser enviado al Servicio. 

documentos tributarios en soporte distinto al electrónico, que sean recibidos.

La complementación de estos Registros debe efectuarse dentro de los plazos establecidos para 

presentar la referida declaración.

Algunos ejemplos de documentos en papel que deben ser complementados en el registro 

emitidas en papel, entre otros.
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deberán descontar de las remuneraciones los montos correspondientes a Retención de Impuesto 

II. RETENER A LOS TRABAJADORES CONCEPTOS DE SEGURIDAD SOCIAL E 
IMPUESTOS EN LIQUIDACIONES DE SUELDO Y BOLETAS DE HONORARIOS
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La tasa que se deberá aplicar a cada remuneración se determinará mensualmente según la tabla 

Categoría. En el caso de las y los trabajadores dependientes, cuando sus rentas tributables 

progresiva que constituye el pago de este Impuesto, a nombre de la persona trabajadora. Así, 

un(a) empleador(a) o pagador(a) durante el año. 

La tabla se va actualizando a medida que pasa el tiempo. Esta tabla corresponde al periodo Mayo de 2023 
(Circular 21/2023).
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Para las personas que trabajan de manera independiente, que trabajen con Boleta de Honorarios 
Electrónica (BHE) o Boleta de Prestación de Servicios de Terceros Electrónica (BTE), procederá una 

pensiones, y en caso de que las retenciones superen el monto de las cotizaciones correspondientes 

En caso de que quedasen saldos a favor del trabajador, se generará una devolución de impuestos.

• AFP
• Fonasa o ISAPRE
• Seguro de Invalidez y Sobrevivencia (SIS) 
• Seguro Social contra Accidentes del Trabajo y Enfermedades Profesionales (ATEP)
• Ley SANNA

• 
se usará para pagar seguridad social.

• 
para pagar seguridad social.

El porcentaje que se aplica a la cobertura 
parcial amentará  anualmente hasta 
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electrónicas”, indicando el año, el mes y año, o el día de las boletas registradas.
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naturales y empresarias(os) individuales siempre y cuando cumplieran determinados requisitos.

Estos préstamos deben pagarse al Fisco a través de la Tesorería General de la República (TGR) en 
los procesos de declaración anual de impuesto a la renta, en cuatro cuotas anuales y sucesivas, 

III. REINTEGRO DE PRÉSTAMOS SOLIDARIOS (LEYES N°21.242; 21.252 Y 21323)

En este sentido, quedan obligadas a presentar la declaración sobre Impuesto a la Renta, todas las 

Por otro lado, y con el objeto de imputar el pago de las cuotas anuales  mencionadas   
precedentemente, se deberán efectuar los siguientes procedimientos de forma mensual 
dependiendo de la persona que solicitó el préstamo y siempre y cuando mantengan saldos 

www.sii.cl y seguir la 

Trabajadores que solicitaron préstamo solidario tasa cero”.

• 
solicitado el préstamo solidario, es obligación de la o el empleador aplicar una retención 

que corresponda.
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• 

• 
Electrónica o Boleta de Prestación de Servicios de Terceros Electrónica, procederá una 

de las Boletas de Honorarios de cada periodo, se puede acceder a través del sitio web del SII con 

honorarios electrónicas”, indicando el año, el mes y año, o el día de las boletas registradas.

Internos con el cual se efectúan las declaraciones y pagos de forma simultánea y de carácter 
mensual de los impuestos que legalmente deben ser informados, retenidos y enterados en arcas 

IV. FORMULARIO 29 DE DECLARACIÓN MENSUAL Y PAGO SIMULTÁNEO

• 
• Pagos Provisionales Mensuales (PPM)
• 
• Retenciones de Boletas de Honorarios
• Entre otros

Formulario
 29

1. 
del inicio real y efectivo de una actividad económica, aun cuando no realicen operaciones 
gravadas con impuestos en uno o más periodos tributarios e independiente de que sus ventas 

Contribuyentes que declaren retenciones de impuesto y Pagos Provisionales Mensuales (con 
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• www.sii.cl.

• Que sean contribuyentes de la Primera Categoría de la Ley sobre Impuesto a la Renta 
como , o de la Segunda Categoría 

 Quienes, debido a la actividad económica que desarrollen, no 
se encuentren obligadas(os) a emitir documentación tributaria, deben cumplir solo con 

cada mes.

www.sii.cl, donde podrás encontrar el Formulario Electrónico, 
además de sus instrucciones.

donde se les dispondrá de medios tecnológicos para efectuar la declaración, contando además 
con el apoyo de un(a) funcionario(a) especialmente designado(a) para ello. 

Se podrán realizar declaraciones de impuesto dentro de los plazos establecidos, fuera de plazo y 

Como norma general, en caso de que la modalidad de declaración sea “por internet con pago”, el 

cada mes respecto a los impuestos devengados en el mes anterior. Por ejemplo, las compras y 

Cuando el plazo de declaración y pago del impuesto venza en día feriado, sábado o 31 de diciembre, 
se prorrogará el vencimiento hasta el primer día hábil siguiente.
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En el caso que la declaración sea “sin pago” y realizada por internet, el plazo de vencimiento 

corresponde con la de vencimiento de las declaraciones “sin movimiento”.

En caso de dudas, se recomienda revisar el Calendario Tributario dispuesto por el SII en su página 
web, donde encontrará las principales fechas de vencimiento de las obligaciones tributarias en 
cada mes del año 

multas.

incumplimiento de la norma legal tributaria. 

correspondiente. 

importantes ante el SII, por lo que la empresa tendrá problemas para seguir operando legalmente.
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Si a raíz de los cruces de información efectuados por el SII, existen diferencias producto de algún 
error u omisión y por ello tu declaración ha resultado con observaciones, deberás regularizar tu 
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Si la declaración aparece con una cruz de color rojo, es porque existen observaciones que deben 
ser aclaradas. Para revisar el detalle de la observación, deberás hacer clic en la cruz, desplegándose 
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año.

Según lo establece nuestra legislación, toda persona domiciliada o residente en Chile, debe 
pagar impuestos por las rentas que obtenga, independientemente del origen de estas. Entonces 
tenemos que todas las personas, sean naturales o jurídicas, que tienen domicilio o residencia en 
nuestro país deben presentar esta declaración por las rentas que obtienen y pagar los impuestos 
que correspondan.

Cuando formo una empresa, que desarrolla una determinada actividad, paga sueldos a sus 

las utilidades que genere.

Este tipo de entidad estará obligada a presentar todos los años una declaración de impuesto a la 

encuentra afecta al Impuesto de Primera Categoría (IDPC), y pagar dicho impuesto.

personas naturales y jurídicas, declaren sus rentas y paguen los impuestos que correspondan 
según lo establecido en nuestra legislación tributaria, especialmente en la Ley sobre Impuesto a 
la Renta (LIR).

Esta declaración, por regla general, es de carácter anual, se presenta durante abril de cada año y 
en él se declaran las rentas obtenidas el año inmediatamente anterior.

CUMPLIMIENTO ANUAL

I. FORMULARIO 22 DE IMPUESTOS ANUALES A LA RENTA



35Defensoría del Contribuyente • Manual de Obligaciones Tributarias

Las rentras afectas al IDPC son las “rentas del capital” obtenidas por las empresas comerciales, 
industriales, mineras y otras. Se les llama rentas del capital porque para su generación fue 
necesario que sus socias(os) o accionistas, propietarias(os) de estas empresas, aportaran un 
capital que permitiera iniciar y mantener el negocio y sus operaciones.

A modo de ejemplo, una empresa que se dedica a la comercialización de productos importados, 
que produce determinados bienes y los vende, debe presentar una declaración de impuesto a la 

Efectivamente, existe una sección destinada especialmente a la declaración de las utilidades 
afectas a IDPC.

la imagen de más adelante.

Así entonces, dependiendo del régimen de Primera Categoría al cual se encuentre afecta la 
empresa en cuestión corresponderá la línea que se debe usar para declarar su utilidad afecta a 
IDPC.

Primera Categoría
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“Consultar estado de la declaración”, seleccionando el año correspondiente.
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Estas utilidades repartidas, o asignadas a sus socias(os), dependiendo del régimen tributario de 
la empresa, deberán tributar con Impuesto Global Complementario (IGC) en la medida de que 
las socias(os) o accionistas sean personas domiciliadas o residentes en Chile, y deberán pagar 
impuestos por la suma de todas las rentas que obtengan, independientemente del origen de 
estas. 

precisamente para la declaración de rentas afectas al IGC. 

de todas las rentas obtenidas.

Así entonces, dependiendo del tipo de renta, se determinará cuál es la línea que se debe usar para 
declararla.

Complementario
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¿Te quedaron dudas sobre alguna 
de estas obligaciones? 

Ingresa a

WW W.DEDECON. CL


